Nonus Anastasius II in epist. ad Anastas. Imper. « Per ministerium, (inquit) humilitatis meae, sicut semper est sedes beati Petri in universali Ecclesia, assignatum sibi a Domino teneat principatum. »

Decimus sit Felix IV, qui in epist. I. ad varios Episc. inquit: « Sanctitatis vestrae scripta, quae ad sedem Apostolicam misistis tanquam ad caput, ut inde acciperetis responsa, unde omnis Ecclesia totius religionis sumpsit exordium, granter suscepi etc. »

Undecimus sit Pelagius II. qui in epist. I. ad Episc. Orient. « Romana sedes, inquit, instituente domino, caput est omnium Ecclesiarum. »

Duodecimus S. Gregorius Magnus non minus quam Leo, se totius Ecclesiae Caput agnovit lib. I. epist. 72. ad Gennad.: « Ex Concilio, inquit, Numidia si qui desideraverint ad Apostolicam sedem venire, permittite, et si quilibet eorum viae contradicere voluerit, obviat. » Hinc igitur apparet auctoritatem Gregorii in Episcopos Africae. Item lib. II. epist. 37. ad Natal.: « Postquam, inquit, ad beatitudinem vestram, et decessoris mei, et mea in causa Honorati Archidiaconi scripta directa sunt, tunc contempta utriusque sententia praefatus Honoratus proprio gradu privatus est. Quod si quilibet ex quatuor Patriarchis fecisset, sine gravissimo scandalo tanta contumacia transire nullo modo potuisset. » Certe his verbis S. Gregorius omnibus Patriarchis se praepositum fuisse, apertissime demonstrat.

Item lib. IV. epist. 56. ad Episc. prov. Helladis: « Pallium, inquit, Joanni fratri nostro Corinthiorum Episcopo nos transmissio

cognoscite, cui vos magnopere convenit obedire. » Vides Gregorii auctoritatem in Graecos Episcopos, quibus Corinthiorum Episcopum, Archiepiscopum ordinat per pallii transmissionem? Idem lib. VII. epist. 63. ad Jo. Episc. Syracus.: « Nam, inquit, de Constantinopolitana Ecclesia, quis eam dubitet Apostolicae sedi esse subjectam? quod et dominus piissimus Imperator, et frater noster Eusebius ejusdem civitatis Episcopus assidue profitetur. » Et epist. 64. ad eundem: « Nam, inquit, quod se dicit sedi Apostolicae subijci, si qua culpa in Episcopis invenitur, nescio quis ei Episcopus subjectus non sit etc. » Quid clarius? Omitto epistolas ad Episcopos Italiae, Galliae, Hispaniae: nam de subiectione eorum nulla dubitatio est.

Respondet Calvinus lib. IV. cap. 7, §. 12. ac primum ait: Gregorium tribuisse sibi jus corrigendi alios, non autem paruisse ei nisi illos qui volebant. At hoc dici non potest: nam Gregorius sanctissimus, et humillimus fuit: quocirca etiam Graeci ejus diem festum colunt; et Calvinus in hoc lib. IV. cap. 7, §. 22. Gregorium virum sanctum fuisse fatetur; non autem potest cum sanctitate consistere usurpatio juris alieni. Neque est naevus aut macula venialis, subijcere sibi omnes Episcopos, sed intolerabilis superbia, et ipsissima nota Antichristi, ut ipsimet frequenter docent: quomodo ergo Gregorius sanctus erat, si omnes Episcopos sibi injuste subijciebat.

Secundo respondet: Gregorium ex mandato Imperatoris judicasse Episcopum Constantinopolitanum, ut ex lib. VII. epist. 64. ipsius Gregorii cognosci potest. At in ea epistola Gregorius dicit, Imperatorem voluisse a se iudicari Patriarcham illum, quia canones hoc jubent: quod idem est, ac si diceret, Imperatorem noluisse impedire, quin juxta canones Episcopus, licet regiae urbis, a Gregorio puniretur. Quare in epistola superiore Gregorius dicit, Imperatorem assidue profiteri, Ecclesiam Constantinopolitanam Romanam esse subjectam.

Tertio respondet: Gregorium sicut alios puniebat, ita paratum fuisse ab aliis emendari, ut ipse dicit lib. II. epist. 37. ad Natal. Salonit. ac proinde non magis praefuisse, quam subjectum fuisse. At Gregorius in illa epistola de correptione fraterna loquitur, non de censura judiciali: « Ecce, inquit, fraternitas tua aegre se talis de conviviis a me esse reprehensam, cum ego, qui etsi hanc

non vita, tamen loco transgredior, ab omnibus corripit, ab omnibus emendari paratus sim, et hunc solum mihi amicum aestimo per ejus linguam ante apparitionem districti iudicis meae maculas mentis tergo. » Adde quod involvit contradictionem, eundem omnibus Praelatum esse, et tamen aliquibus subijci.

Quarto respondet: hunc statum Pontificium valde Gregorio displicuisse: subinde enim conqueritur, inquit, se sub colore Episcopatus ad seculum rediisse, ut lib. I. epist. 5, et 7. At Gregorius deflebat quidem quod ex quiete monasterii ad onera Episcopalia translatus esset: non autem displicebat ei, quod Apostolica Sedes omnium Ecclesiarum curam gereret. Nam ipse idem acerrime pugnavit pro honore Sedis suae, contra Joannem Episcopum Constantinopolitanum. Et lib. IV. epist. 36. ad Eulog.: « Humilitatem, inquit, teneamus in mente, et tamen ordinis nostri dignitatem servemus in honore. » Et lib. XI. epist. 42. ad Joan. Panorm. Episc.: « Illud, inquit, admonemus, ut Apostolicae sedis reverentia nullius praesumptione turbetur. Tunc enim status membrorum integer manet, si caput fidei nulla pulset injuria. » Et in explic. IV. Psal. Premit. « In tantum, inquit, suae temeritatem extendit vesaniae, ut caput omnium Ecclesiarum Romanam Ecclesiam sibi vendicet, et in Domina Gentium terrene jus potestatis usurpet. »

CAPUT XV.

Idem probatur ex Patribus Graecis.

Veniamus ad testimonia veterum Patrum, qui summi Pontifices non fuerunt. Calvinus et Illyricus tres tantum nobis obijciunt, Cyprianum, Hieronymum, et Bernardum, de quibus dicemus suo loco. Nam autem pro tribus fere triginta illis obijciemus.

Primus igitur sit: B. Ignatius, qui epist. ad Rom. inscribit: « Ignatius Ecclesiae sanctificatae, quae praesidet in regione Romanorum. » Cur dicitur Ecclesia praesidens, nisi quia Caput est omnium aliarum?

Secundus. B. Irenaeus lib. III. cap. 3. « Maxime, inquit, antiquissime et omnibus co-

gnitæ, a gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romæ fudatæ et constitutæ Ecclesiæ, eam quam habet ab Apostolis traditionem, et annuntiatam omnibus fidem per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes, confundimus eos, qui quoquo modo vel per sui placentiã malam, vel vanam gloriam, vel per cœcitatẽ, et malam scientiam, præterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potentiorẽ principatitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quæ ab Apostolis est, traditio. »

Nota illud *Necesse est*: et illud *Omnem convenire Ecclesiam*. Et illud: *Propter potentiorẽ principatitatem*: et illud: *In qua semper ab omnibus conservata est Apostolica traditio*.

Nam Irenæus probat, posse non confundere omnes hæreticos ex doctrina Romanæ Ecclesiæ, quia necesse est ad hanc Ecclesiam omnes convenire, et ab ipsa tanquam a Capite et fonte pendere; et proinde necesse est, ejus doctrinam esse Apostolicam et veram. Quod autem necessarium sit omnibus Christianis pendere a Romana Ecclesia probat.

Primo a priori, quia datus est huic Ecclesiæ principatus.

Secundo a posteriori, quia hactenus semper omnes conservarunt Fidem in hac Ecclesia, id est, in unione et adhesionem ad hanc Ecclesiam, ut ad Caput et matrem.

Tertius, Epiphanius hæres. 68. quæ est Meletian: « Ursacius, inquit, et Valens penitentiam agentes, una cum libellis profecti sunt ad beatum Julium Romanum Episcopum pro ratione reddenda de suo errore ac delicto. » Certe isti Episcopi erant: cur igitur a Romano Pontifice veniam petebant, si non est Romanus Pontifex etiam Episcoporum iudex et Caput?

Quartus, Athanasius in II. Apolog. eosdem Episcopos a B. Julio veniam delicti petivisse testatur. Et in epist. ad Felic. Papam: « Ob id vos, prædecessoresque vestros, Apostolicos videlicet Præsules, in summitatis arce constituit, omniumque Ecclesiarum curam habere præcepit, ut nobis succurratis etc. » Denique in lib. de sent. Dionys. Alexand. Episc.: « Quidam, inquit, ex Ecclesia recte quidem sentientes, sed ignari ejus cause, cur ita ab eo scriptum esset, Romam ascenderunt, ibique eum apud Dionysium Romanum Præsulem accusaverunt. »

Cur, quæso, Dionysius Alexandrinus Patriarcha a bonis viris accusatur apud Romanum Pontificem, nisi quia sciebat, Romanum Pontificem communem esse omnium judicem?

Quintus, Basilius in epist. 32. ad Athanas.: « Visum est, inquit, consentaneum scribere ad Episcopum Romanum, ut videat res nostras, et iudicii sui decretum interponat. Ut quia difficile est, aliquos inde de Concilii sententia mitti, ipsi auctoritatem rei tribuat delectis viris, qui laborem quidem itineris perferre possint, lenitate vero ac facilitate morum, tum commoda et prudenti oratione eos, qui a recta via deflexerunt, monere, quique acta Ariminensis Concilii secum ferant, ad ea rescindenda, quæ illic violente acta sunt etc. » Hic Basilius tribuit Romano Episcopo auctoritatem visitandi Ecclesiæ Orientis, et ex auctoritate decreta faciendi, ac rescindendi Concilia generalia, quale erat Ariminense.

Sextus, S. Gregorius Nazianzenus in carm. de vita sua, dicit, Romanam Ecclesiam semper conservasse veram de Deo sententiam, ut decet Urbem, quæ toti Orbi præsidet. Nec loquitur de Imperio temporali: nam eo tempore Imperii Romani sedes Constantinopoli erat, non Romæ.

Septimus, S. Joannes Chrysostomus in epist. 1. ad Innoc. Papam: « Obsecro, inquit, ut scribas, quod hæc tam inique facta non habeant robur, illi autem, qui inique egerunt, pœnæ Ecclesiasticarum legum subiaceant etc. » Deposuerat Chrysostomus ab Episcopatu Constantinopolitano Theophilus Episcopus Alexandrinus in Concilio multorum Episcoporum: Chrysostomus ad Romanum Pontificem scribit, ut ipse sua auctoritate decernat, irritam esse sententiam Theophili, et Theophilum ipsum puniat. Agnoscit ergo Chrysostomus Innocentium Papam, ut summum judicem etiam Græcorum. Item in epist. 2. ad eundem: « Perpetuas, inquit, vobis gratias agimus, quod paternam erga nos benevolentiam declarastis etc. »

Agnoscit Chrysostomus Innocentium ut patrem, cum tamen ipse senior Innocentio esset, et Episcopus regie urbis. Denique, in ead. epist. petit ab Innocentio, ne inimicos suos excommunicet, tametsi illi hoc mereantur: « Vestram, inquit, oro vigilantiam, ut licet omnia tumultibus impleverint, si tamen curari morbo voluerint, ne affligantur, neque e costu ejiciantur. »

Octavus, S. Cyrillus epist. 40. ad Nestor., et epist. 11. ad Cler. et pop. Constantinop. scribit, Nestorium nisi intra terminum a Coelestino Papa Romano præscriptum hæreses suas revocet, ab omnibus ut excommunicatum et depositum debere vitari. Et in epist. 18. ad Coelestin., quem in inscriptione sanctissimum Patrem appellat, petit ab eo: num velit cum Nestorio ad tempus adhuc communicari, an vero deinceps ab omnibus vitari. Quæ omnia satis declarant, quo loco Romanum Pontificem S. Cyrillus habuerit, cum in damnatione ac depositione Nestorii, nihil se aliud quam executorem, et administrum Romani Pontificis exhibuerit. Et in lib. Thes. « Petro, inquit, omnes jure divino caput inclinant, et primates mundi tanquam ipsi Domino Jesu obediunt. « Hem. » Debemus nos, ut qui membra sumus, capiti nostro Romano Pontifici, et Apostolicæ sedi adherere etc. »

Quæ verba non habentur in lib. Thesauri qui nunc exstant, sed citantur a B. Thoma in Opusc. cont. Græc., et a Gennadio Scholario Græco auctore in lib. de Prim. Rom. Pontif. Constat autem multos libros Thesauri perisse; nam citatur in VI Synodo, act. 40. lib. XXXII Thes. Cyrilli, cum non exstent hoc tempore libri, nisi quatuordecim. Præterea Andreas Colossensis Episcopus, in Concilio Florentino sess. 7. affirmavit, in Thesauris Cyrilli mirifice prædicari Romani Pontificis auctoritatem, nec ullus Græcorum contradixit.

Nonus, Theodoretus in epist. ad Leonem Papam: « Ego, inquit, Apostolica vestræ sedis expecto sententiam, et supplico et obsecro vestram sanctitatem, ut mihi opem ferat justum vestrum et rectum appellanti iudicium, et jubeat ad vos accurrere, et ostendere meam doctrinam vestigia Apostolica sequentem. » Hic Episcopus Asiaticus erat, et 800 Ecclesiis præerat, ut ipse ibidem dicit, et tamen Romanum Pontificem supremum judicem suum agnoscit. Idem in epist. ad Renat. Presbyt. Rom.: « Spoliarent, inquit, me sacerdotio, ejeceruntque ex civitatibus, neque etatem in religione exactam, neque cantum reveriti. Quamobrem te precor, ut sanctissimo Archiepiscopo Leoni persuadeas, ut Apostolica utatur auctoritate, jubeatque ad vestrum Concilium adire. Tenet enim sancta ista sedes gubernacula regendorum cuncti orbis Ecclesiarum. »

Decimus, Sozomenus lib. III., cap. 7: « Cum propter sedis propriæ dignitatem cu-

ra omnium ad ipsum spectaret, singulis Ecclesiam suam restituit. » Loquitur de Julio I. qui reddidit Episcopatum Athanasio Alexandrino, et Paulo Constantinopolitano.

Undecimus, Acatius in epist. ad Simplic. Papam, quæ habetur tom. II Concilior.: « Sollicitudinem, inquit, omnium Ecclesiarum, secundum Apostolum circumferentes, nos indesinenter hortamini, quamvis sponte vigilantes ac præcurrentes. »

Duodecimus, Episcopus Patrensis, de quo sic scribit Liberatus in Breviar. cap. 22: « Sylvio, inquit, veniente Pataram venerabilis Episcopus civitatis ipsius venit ad Imperatorem, et iudicium Dei contestatus est de tantæ sedis Episcopi expulsionem, multos esse dicens in hoc Mundo Reges, et non esse unum, sicut ille Papa est super Ecclesiam mundi lotius, a sua sede expulsus. »

Decimustertius, Justinianus senior Augustus in epist. ad Joan. II., quæ habetur in God. in 1. tit. 2. « Nec enim, inquit, palimur quidquam, quod ad Ecclesiarum statum pertinet, quod non etiam vestre innocentæ sanctitati, quæ caput est omnium sanctarum Ecclesiarum. »

CAPUT XVI.

Idem probatur ex Patribus Latinis.